

股票代码：002403

股票简称：爱仕达

公告编号：2024-047

爱仕达股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	爱仕达	股票代码	002403
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李镕伊	孙泽军	
办公地址	浙江省温岭市经济开发区科技路 2 号	浙江省温岭市经济开发区科技路 2 号	
电话	0576-86199005	0576-86199005	
电子信箱	IR@asd.com.cn	IR@asd.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	1,290,374,361.13	1,164,802,986.35	10.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,556,567.59	-66,898,912.74	94.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	-31,487,716.38	-77,223,757.02	59.23%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-50,366,097.02	61,180,072.83	-182.32%
基本每股收益（元/股）	-0.01	-0.20	95.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.01	-0.20	95.00%
加权平均净资产收益率	-0.21%	-3.31%	3.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,654,199,549.71	4,707,386,400.63	-1.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,672,127,610.92	1,672,327,661.10	-0.01%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,827	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
爱仕达集团有限公司	境内非国有法人	36.89%	125,648,134	0	质押	89,000,000
陈合林	境内自然人	7.68%	26,177,000	19,632,750	质押	16,700,000
陈灵巧	境内自然人	4.87%	16,582,500	12,436,875	质押	11,700,000
陈文君	境内自然人	3.43%	11,700,000	8,775,000	不适用	0
台州市富创投资有限公司	境内非国有法人	3.16%	10,764,000	0	不适用	0
爱仕达股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	2.71%	9,215,676	0	不适用	0
林菊香	境内自然人	1.99%	6,781,250	0	不适用	0
陈素芬	境内自然人	1.30%	4,435,602	0	不适用	0
林富青	境内自然人	1.03%	3,510,000	2,632,500	不适用	0
李宏宇	境内自然人	1.00%	3,407,828	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中爱仕达集团有限公司（以下简称“爱仕达集团”）持有公司 36.89% 的股份，是公司的控股股东；陈合林先生、陈文君先生、陈灵巧女士、林菊香女士分别持有公司 7.68%、3.43%、4.87%、1.99% 股份，陈合林先生、陈文君先生、陈灵巧女士、林菊香女士又同时分别持有爱仕达集团 60%、20%、10% 和 10% 的股份，陈文君先生、陈灵巧女士为陈合林先生及林菊香女士子女，四人为公司的实际控制人；陈合林先生持有台州市富创投资有限公司（以下简称“富创投资”）23.60% 的股份，为富创投资第一大股东；陈素芬女士持有公司 1.30% 的股份，为陈合林先生的妹妹；林富青先生持有公司 1.03% 的股份，为陈合林先生的妻弟。未知其他股东是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	李宏宇除通过普通证券账户持有 100 股外，还通过山西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,407,728 股，合计持有公司股份 3,407,828 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，地缘政治风险加大，外部环境充满挑战，国内经济结构持续调整，改革进入深水区。国家统计局数据显示，2024 年上半年国内生产总值（GDP）61.7 万亿元，同比增长 5.0%。经济运行总体平稳，稳中有进，社会消费品零售总额 23.6 万亿元，同比增长 3.7%，中国市场消费增速有所减缓。报告期内，公司管理团队围绕年度战略目标，积极落实各项经营计划，始终聚焦主业发展的经营策略，夯实产业发展基础，推进实践精益管理，推动技术创新和数字化建设，提高公司经营质量。

报告期内，公司实现营业收入 12.90 亿元，较去年同比增长 10.78%；实现归属于上市公司股东的净利润-355.66 万元，较去年同比增长 94.68%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3,148.77 万元，较去年同比增长 59.23%。

1、炊具、小家电及家居业务情况

报告期内，公司 KA 业务板块受系统大卖场部分闭店及门店客流下滑影响，整体业务收入同比下滑。报告期内，公司继续升级终端形象，通过钛厨房两节货架、炊电联合专厅、陈列物料换新、家居特陈柜、演示互动区、促销陈列等手段打造品牌形象，持续推进品类聚焦及增效、强化优势品类、拓展潜力分类、引爆大单机，深度融合 O2O 赋能终端实体店、实现线上线下资源共享，提高品牌露出、增加流量资源。经销商业务板块同样承压，公司紧跟市场发展趋势，拓展渠道深度与广度，通过整合品类推广，提效提质，扩大影响力，聚焦核心产品，精简 SKU，优化产品结构推进销售。

公司持续加码新零售版块，加速建设以杭州为新零售营销中心的生态组织，实现“店商+电商”融合，内容赋能，加强种草，共同打造“健康钛厨房”的全线健康钛产品，包括二代魔法石、0 涂层钛锅、健康钛铁、保温钛杯等一系列健康钛产品。天猫、京东、拼多多、唯品会及抖音零售业务已成为重要的增长引擎，销售占比不断提升。报告期内，公司全面提升直播电商的布局力度，扩大直播账号矩阵布局和短视频内容的布局，同时聚焦单品策略，通过种草打造爆品，提升品牌力。

报告期内，公司积极拓展跨境电商业务，力争将产品推向全球，实现品牌出海。2024 年上半年，公司已经在美国、日本等多个国家布局，已入驻亚马逊、沃尔玛和 Temu 等主流跨境平台。

新品研发方面，公司致力于构建一站式健康新厨房，开启“健康新纪元”战略时代，为消费者带来健康、舒适、便捷的烹饪体验。2024 年上半年，公司依托钛厨房、无油烟、零涂层三大核心资产，深挖产品内核，以多元科技加持，为纯净健康加分，推出纯钛炒锅、蓝钻魔法石炒锅、钛养生壶、纯钛远红外电饭煲、钛杯等系列新品。

2、机器人及智能制造领域

报告期内，公司在机器人本体研发、制造和应用方面实现了进一步突破，产品线得以不断完善。2024 年上半年，钱江机器人在原有产品线基础上继续拓品类，3kg-800kg 全系列产品已近 50 款机型。持续完善了机器人新一代控制器系统，开发了新的功能在钱江机器人产品线上应用。在新品开发上，钱江机器人针对钢结构、船舶等行业对焊接的大量需求，开发出自动识别、自动生成、自动规划等功能的智能焊接机器人，满足产品高精度、高刚性、故障率低的需求。同时，钱江机器人已开发智能力控焊缝打磨系统，以 QJR70-2000 为核心，系统内置多种打磨工艺，智能匹配最优打磨方案。

在智能制造方面，公司通过持续研发，不断丰富在一般工业领域各个应用场景的解决方案，各子公司经营情况如下：

上海爱仕达机器人基于对行业的研究与深度分析，紧紧围绕钱江机器人，为铸造、电子、新能源等行业提供一揽子解决方案，满足不同行业客户智能化、数字化的需求。

杭州钱江围绕国家大力支持传统产业升级与设备更新的需求，立足于做大做强浙江智能制造市场，积极拓展机器人在智能焊接、智能抛磨、去毛刺工站、机器人激光清洗、拉铆、检测等方面的应用。同时，在教育行业为中高职教育设计与提供了“数智”C2M 一体化教学平台，培养新型技能型人才。

随着新能源电池产业进入调整期，松盛机器人在报告期内快速调整了产业布局，发挥过往市场优势，在医药、酒业、烟草等行业，以及汽车零部件、汽车玻璃和轮毂等物流自动化方面开展业务，基于行业经验深入在直角坐标产品市场的推广，取得良好的效果。

上海三佑科技通过核心运动控制技术、机器人应用技术及自动化装备的融合，为建材、电子、半导体、家电、汽摩配件等行业用户提供专业高效的码运、装配、检测、喷涂等智能制造柔性自动化解决方案。公司在 5G 电子行业，成功研制了第三代超薄精密电动运控平台，加工装备工艺段全密封精密防油雾直线模组平台。

劳博物流自主研发的智能 WMS/WCS 系统平台，已逐步布局海外市场，为智能仓储海外项目提供服务。索鲁馨继续在新能源汽车、两轮电摩托车方面继续发力，满足客户在新能源三电系统、传动系统、车身结构件等智能化产线方面的需求。

爱仕达股份有限公司

法定代表人：陈合林

二〇二四年八月三十日